1

令和６年８月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和６年８月２６日（月） 午前９時００分～午前９時５７分

２ 場 所  教育長室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、山倉照子委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、川越教育課課長補佐

５ 議  案  議案第 13 号 教育財産の取得の申出について

６ そ の 他  ・学校支援訪問同行者確認

        ・令和６年度第１回総合教育会議について

・教育委員会９月の行事予定について

・９月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時００分）

（２）会議録の承認

   教育長から７月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

   ・ 今日から新学期が始まる。２学期は行事が多く、学力面では一番力が付く時期だと言われ

ている。この２学期に子どもたちが充実した日々を送れるように、教育委員会としてもバック

アップしていきたい。委員の皆さんにもいろんな面でご協力いただけるとありがたい。

（４）教育長報告

・８月業務報告

    １日 門川中学校陸上部表敬訪問

       令和６年度門川町立小中学校教育講演会

２日 新規事業協議

    ６日 視察研修報告会

    ７日 叙勲伝達式

       令和６年度市町村教育長等人権教育研修会

       令和６年度宮崎県市町村教育長連絡協議会研修会

    ９日 門川中学校男子ソフトボール部表敬訪問

    １６日 国スポ九州ブロック大会（ソフトボール）開会式

    ２０日 門川町英語研修派遣事業出発式

    ２１日 宮崎大学准教授来庁

        定例課長会

２２日 学校訪問（門川中学校）

    令和７年度人事異動に係る協議

    門川町英語研修派遣事業出迎え

2

２３日 ８月定例校長会

２４日 第３５回かどがわ納涼花火大会

２６日 ８月定例教育委員会

２７日 臨時校長会     ※追記

２８日 元宮崎市教育長来課 ※台風 10 号接近のため延期

    定例地区会長会   ※台風 10 号接近のため中止

２９日 特別支援教育課来庁 ※台風 10 号接近のため延期

・８月校長会の報告

金子教育長が校長会資料に沿って報告

①「ひなたの学び」の一層の推進について

 子供の夢や希望を後押しする教育の推進…「学びに向かう力」を大事にして教育を進める。

 学校支援訪問等で、学校が「ひなたの学び」をどう実践しているか確認していただきたい。

②学校経営について 学力向上・生徒指導の方向性を定め共通理解・共通実践を依頼

③学力向上について 全国学力・学習状況調査の結果分析

④生徒指導について 一枚岩の生徒指導、いじめ・不登校の未然防止

⑤学校安全の推進について 門川高校・門川中学校の SPS の取組を小学校に広げて欲しい

⑥人材育成について キャリアアップ、働き方改革

⑦小学校“乙島”体験事業について 成果と課題をまとめて次年度に繋げる

⑧県コンプライアンス通信より 保護者対応について

〇大澤教育課長

     今回の地震を受けてさまざまな課題が出てきた。校長会では、学校開庁時間内に自主避難

者が来られた時の対応などの確認を行った。

●金子教育長

  避難訓練はこれまでも行っていたが、実際の地震では想定外の事態が発生した。具体的な

備えを考えなければならないと感じた。

〇黒木教育委員

  いつ地震が発生するか分からない危機感がある中で、乙島体験事業の実施は難しくなるの

ではないか。

●金子教育長

今回の地震から一週間、初めて南海トラフ地震臨時情報が発令された。すべての行事を中

止するのではなく、万が一起きた場合の対策をしっかり確認し、安全対策を講じたうえで事

業は実施する方向性が出されたが、判断が非常に難しい。今まで以上に避難経路の確認や従

事者の避難訓練を行うなどの対応をしっかり行い、万全の備えをしたうえで学校行事を実施

していかなければならないと考えている。

（５）議事

 議案第 13 号 教育財産の取得の申出について

3

黒木学校教育係主査が資料に沿って説明

    今回、西門川地区から五十鈴小学校及び門川中学校へ通学する児童生徒の送迎を行うため

に運行しているスクールバスの更新を実施するものである。経年による老朽化が進んでいる

現在のスクールバスを処分し、国産新車２５人乗りのマイクロバス１台を新たに購入する。

入札後、議会の議決を得たうえで、落札業者との契約及び発注を終えた段階であることを報

告する。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

 ・学校支援訪問同行者確認

川越教育課課長補佐が資料に沿って説明し出席者を確認

・令和６年度第１回総合教育会議について

  日程及びテーマについて川越教育課課長補佐が説明

   １０月２８日（月）午前１１時から（定例会後に実施）

・教育委員会９月の行事予定について

   川越教育課課長補佐が資料に沿って説明

・９月定例会の日程について

   ９月２６日（木）午前９時から

（７）閉会（午前９時５７分）